DECRETO Nº 003/2017
“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e na Lei Municipal n° 048/2015, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Santiago para o Exercício Financeiro de 2016, e dá outras providências.

DECRETA:

Art.1° - Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor de R$ 697.556,76 (seiscentos e noventa e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos), para suplementar a seguinte dotação orçamentária:
        04                              SEC.MUNIC.DA INDUSTRIA E COMERCIO

        01                              INDUSTRIA E COMERCIO

        23.695.0105.1191     Construção de pórticos nos acessos da cidade

        3.4.4.90.51                OBRAS E INSTALACOES.......................................... R$    47.492,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0001.1202     Aquisição de Veículos - Saúde

        3.4.4.90.52                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE........ R$    19.237,61

        3.4.4.90.52                EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE......... R$    26.816,54

        05                          SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                          FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0107.2180 Estratégia da Saúde da Família

        3.3.3.90.39        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$  200.000,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.301.0107.2238     Política Municipal DST/AIDS

        3.3.3.90.30                MATERIAL DE CONSUMO........................................... R$    37.000,00

        05                              SEC.MUNIC. DA SAUDE

        01                              FUNDO MUNIC.DE SAUDE

        10.305.0107.2243     Vigilância Epidemiológica/Ambiental/Promoção da Saúde

        3.3.3.90.36        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA.....R$     2.800,00

        3.3.3.90.39     OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA.... R$   10.000,00

        08                              SEC. MUNIC. DA FAZENDA

        02                              ENCARGOS ESPECIAIS

        28.845.0000.0005     Restituição de Saldos de Transferências Recebidas da União e Estado

        3.3.3.20.93                INDENIZACOES E RESTITUICOES.............................. R$    23.898,36

        3.3.3.20.93               INDENIZACOES E RESTITUICOES............................... R$    11.654,57

        10                              SEC.MUNIC.DA EDUCACAO E CULTURA-SMEC

        01                              ENSINO FUNDAMENTAL

        12.361.0104.2464     Manutenção e desenvolvimento do ensino fundamental

        3.3.1.90.11    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL....R$ 303.499,68

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        03                              FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

        08.244.0103.2573     IGD - SUAS

        3.3.3.90.30                MATERIAL DE CONSUMO........................................... R$     3.865,00

        12                              SEC. MUNIC. DE DESENVOLV.SOCIAL

        03                              FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

        08.244.0103.2581     Manutenção do CREAS - Centro de Referência Especializada da Assistência Social

        3.3.3.90.39    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA....R$    11.293,00

Art. 2º - Para cobertura do autorizado no art. 1º do presente Decreto, servirá de recurso o valor de R$ 697.556,76 (seiscentos e noventa e sete mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos), que será por Superávit.

Art. 3º -  Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, SANTIAGO, 02 DE JANEIRO DE 2017.

Tiago Görski Lacerda

Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se

Em 02 / 01 / 2017

Éldrio Machado

Secretário Municipal de Gestão